PEIIYLJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

Bp3 ocHoBa Ha wien 145 ctaB (6) v wien 227 ox
3akoHOT 3a BucOokoTO obOpazoBanue (,,Ciyxben
BecHUK Ha PemyOmnuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
»Ciyxben BecHuk Ha Pemybmuka CeBepha
Maxkenonuja“ ©6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JIUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa 3a KBAIUTET BO BUCOKOTO
obpasoBaHue, JoHece:

PEIMEHUE

3a MOYETOK co padora cTyAnCKaTa nporpamMa ox
BTOP HHKJIYC HA AKAJAEMCKH CTY/IHH -
nocraumiiomcku cryann (60 EKTC) no
»Exojgoruja“, na IlpuponHo-MaTeMaTHIKHOT
tpaxynarer npu Yuusepsuretr TeToBo

1. Co oBa pemenue ce yTBpIyBa Jieka c€ HUCIIOJIHETH
YCTIOBUTE 3a TOYETOK co paboTa HA CTYAMCKATA
nporpamMa off BTOP IMKJIYC Ha aKaJIeMCKH CTYJHH -
noctoumiomcku ety (60 EKTC)  no
sEKoaoruja‘, Ha  lIpuponHo-MaTeMaTHUKHOT
¢baxynTeT npu YHHUBep3uTeT BO TeToBo.

2. Oma peineHre BJeryBa BO CHIIA CO JIGHOT Ha
JIOHECYBAHE.

O6pasnoxenne

I'to nobuBame Ha Pernenuero 3a akpeuranyja
op. 08-85/4 om 6.3.2026 TomwHa oOx cTpaHAa Ha
OnbopoT 3a  akpeluTalja Ha  BHCOKOTO
o6pazoranue, [IpupoaHo-mMareMardnukuoT (aKysTeT
npu YHuBep3ureT Bo TeToBo ce obpat co Oaparme
Op. 15-346/1 ox 11.3.2026 TojmHa o0 AreHuyja 3a
KBAJNUTET BO BUCOKOTO oOpazoBanue, o)1 Hai 6p. 10-
478/1 on 18.3.2026 ropuna, 3a yTBpAyBawe Ha
YCIIOBUTE 3a NOYEeTOK co paboTa HA CTYHHCKATA
nporpama off BTOp NUKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIOHH -
noctoumiomcku  cryaprd (60 EKTC) o
sEKoIOTHja‘, Ha  llpuporHOo-MaTeMaTHIKUOT
daxysrrer npu YHUBEp3uTeT Bo TeToRO.
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N& bazé t&€ nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 & Ligjit pér arsimin e lart€ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé® nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut®“ nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t& Arsimit t€ Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Ekologji®, né
Fakultetin ¢ Shkencave Matematike-Natyrore
té Universitetit t&€ Tetovés

1. Me kéte Aktvendim pércaktohet se jand
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Ekologji*,
né Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore té
Universitetit t€ Tetovés.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi né ditén e miratimit
t8 tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim
nr. 08-85/4 i datés 6. II1. 2026 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté, Fakulteti i
Shkencave Matematike-Natyrore i Universitetit t&
Tetovés i drejtohet me kérkesé nr. 15-346/1 i datés
11. I 2026, Agjencis¢ s€ CilEsisé s& Arsimit t&
Lart€ me numrin toné nr. 10-478/1 i datés 18. 111,
2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pungé t& programit studimor t& ciklit dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK) pér ,Ekologji“, n& Fakultetin e
Shkencave Matematike-Natyrore té Universitetit
té Tetovés.
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PEITYBJIHKA CEBEPHA MAKEJOHUJA

Jlupekropor Ha AreHnyjara 3a KBaJIUTET BO
BHCOKOTO 0OpasoBanmue, co Perenue 6p. 10-478/2 og
26.3.2026 roxunHa, Qopmupa Kommcuja 3a
yTBpAyBalbe Ha HCIIOJHETOCTa Ha YCJIOBUTE 3a
nouyeToKk co pabora Ha CTyAMCKaTa IporpaMa
HaBejieHa BO TOUKa | Ha OBa peleHue.

Komucwujata, Ha nen 7.4.2026 rojusa, U3BpIIMA
yBua u w3roteu Mssemraj Op. 10-478/3 on 4.5.2026
rojliHa, Kajie © HaBeJCHO Jieka 3a CTyJ{ucKara
nporpaMa oJi BTOpP LMKIIYC Ha aKafieMCKH CTyIuH -
nocraumiomckd  crymun - (60 EKTC) o
sExoaornja®, Ha  IlpupolHO-MaTeMaTHYKHOT
dakynrer upu YHmHBep3urer Bo TeroBo, ce
UCIIOJIHETH YCIIOBUTE, COTJIACHO OJIpeAOUTE yTBP/ICHH
co 3aKkoHOT 3a BHCOKOTO ob6pasoBanue (,,Ciyxben
BecHMK Ha PemyGmmka Maxkenonuja“ Op. 82/18 m
»Chayxxben Becuumk Ha Pemy6muka  CepepHa
Makenonuja® 6Op. 178/21, 5824 wu 124/25),
TIpaBUIHUKOT 3a CTaHIapuTe M HOPMATHBHTE 34
OCHOBAaIbE Ha BHCOKOOOpA30BHM YCTaHOBH H 3a
BplIeIbe BHCOKOOOpasoBHa JigjHocT (,,Cayxben
BecHuK Ha PemyGmuka CesepHa MakenoHuja®™ Op.
245/22, 4123, 97124 mn 60/26) m VYpenbara 3a
VIBP/yBatbe Ha HAYYHO-HCTPAXKyBAUKHUTE IIOJTHELA O/
tpero nuBo (obmacrm) (,,CiyxbeH BecHuMK Ha
Peny6nuka Ceepra Makenonuja“ 6p. 91/24).

Hmajkut ro BO IpeABH]] H3HECEHOTO, CE OU1yr
KaKO BO JIMCIIO3UTHBOT Ha OBa PELICHME.

Ipasua noyka: IIpoTus opa peienue, Moxe
Ja ce 3aBefe yNpaBeH CHOp CO MOJHECYBaWmEe Ha
Tyx6a jio Yrpaguuot cyn Ha PermyOnuxa Cepepna
Makegondja, Bo pok oj 30 neHa on [eHor Ha
[IPUEMOT Ha OBa PeLICHME.
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Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 10-478/2 i datés 26. 111
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me pun& t& programit
studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisioni, mé& 7. IV. 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-478/3 i datés 4.
V. 2026, né t& cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& dyte té studimeve akademike
- studime pasdiplomike (60 SETK) pér
»sEkologji®, n& Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t& Tetovés,
jangé pérmbushur kushtet, n& pérputhje me
dispozitat e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin
pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut“ nr. 178/21,
58/24 dhe 124/25), Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucioneve t& arsimit
té larté dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t&
larté¢ (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé“ nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe
Dekretin pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé®“ nr. 91/24).

Duke marré parasysh até qé& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e k&tij Aktvendimi.

Késhille  juridike: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontekst
administrativ, me parashtrimin e ankesés deri te
Gjykata Administrative e Republikés s&
Magedonisé s& Veriut, ng afat prej 30 dit€ve nga
dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.



